
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении порядка утверждения 
перечня автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
на территории муниципальных 
образований город Кольчугино и 
Кольчугинский район 

 
 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.04.2006 № 209 «О некоторых вопросах, связанных 
с классификацией автомобильных дорог в Российской Федерации», приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 25 сентября 2006 N 117 
«Об утверждении Порядка подготовки предложений по внесению изменений 
в перечень автомобильных дорог общего пользования федерального значения», 
руководствуясь уставом муниципального образования Кольчугинский район, 
администрация Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок утверждения перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, на территории муниципальных 
образований город Кольчугино и Кольчугинский район и подготовки 
предложений по внесению изменений в него (приложение №1). 

2. Утвердить показатели отнесения автомобильных дорог к дорогам 
общего пользования местного значения города Кольчугино и Кольчугинского 
района (приложение №2). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Кольчугинского района 
по жизнеобеспечению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
 
Глава администрации района                                                               К.Н. Мочалов 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 31.08.2021          №   969 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/902070582#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902070582#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902070582#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902004396
https://docs.cntd.ru/document/902004396
https://docs.cntd.ru/document/902004396
https://docs.cntd.ru/document/902004396


 
 

Приложение № 1         
 утвержден постановлением Администрации  

Кольчугинского района  
№ 969 от 31.08.2021 

 
 

ПОРЯДОК 
УТВЕРЖДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ, ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ОТНОСЯЩИХСЯ К СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ГОРОД КОЛЬЧУГИНО И КОЛЬЧУГИНСКИЙ РАЙОН И ПОДГОТОВКИ 

ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕГО 
 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования 
местного значения муниципальных образований Кольчугинский район и город Кольчугино 
(далее - Порядок) определяет правила формирования и утверждения Перечня автомобильных 
дорог общего пользования местного значения города Кольчугино и Кольчугинского района, 
а также подготовки предложений по внесению изменений в него. 
1.2.    Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения города 
Кольчугино и Кольчугинского района (далее - Перечень) утверждается администрацией 
Кольчугинского района (далее Администрация). Формирование и ведение Перечня 
осуществляется МКУ «Управление благоустройства и дорожного хозяйства Кольчугинского 
района». 
1.3. В Перечень включаются автомобильные дороги общего пользования местного 
значения, являющиеся собственностью муниципальных образований Кольчугинский район 
и город Кольчугино Кольчугинского района. 
1.4.  На основании показателей отнесения автомобильных дорог к дорогам общего 
пользования местного значения, перечень должен содержать следующие сведения: 

-        наименование и местоположение автомобильной дороги; 

-       протяженность автомобильной дороги в километрах; 

-       идентификационный номер дороги; 

-       категория дороги; 

 
2. Подготовка предложений по внесению изменений в Перечень 

2.1. С предложениями о внесении изменений в Перечень выступают органы местного 
самоуправления, их подведомственные учреждения и иные заинтересованные лица (далее - 
заявители). 
2.2. Предложения о внесении изменений в Перечень по вновь построенным и (или) 
реконструируемым участкам автомобильных дорог общего пользования местного значения 
инициируются МКУ «Управление благоустройства и дорожного хозяйства Кольчугинского 
района» (далее - Управление). 
2.3. Внесение изменений в Перечень осуществляется в следующих случаях: 
2.3.1. Изменение формы собственности на автомобильные дороги общего пользования 
в порядке, установленном законодательством; 
2.3.2. Выбытие автомобильной дороги общего пользования местного значения 
из муниципальной собственности Кольчугинского района и (или) города Кольчугино 
Кольчугинского района; 



2.3.3. Ввод в эксплуатацию построенных и реконструированных автомобильных дорог 
(участков автомобильных дорог) общего пользования местного значения Кольчугинского 
района. 
2.3.4. Уточнение протяженности автомобильной дороги местного значения на основании 
технической паспортизации и (или) кадастровых работ. 
2.3.5. Изменение наименования автомобильной дороги общего пользования местного 
значения. 
2.3.6. Разделение или объединение существующих автомобильных дорог (участков 
автомобильных дорог) общего пользования местного значения. 
 

3. Сведения, необходимые для включения в Перечень 

3.1. Предложения по включению автомобильных дорог в Перечень, направляемые 
заявителем в Управление, должны содержать следующие сведения: 
3.1.1. Наименование, месторасположение, кадастровый номер, техническая категория 
и протяженность автомобильной дороги общего пользования, в том числе в границах 
поселений, муниципальных районов, городских округов, с детализацией по каждому из 
населенных пунктов, перечень земельных участков, в границах которых расположена дорога, 
с указанием кадастровых номеров. 
3.1.2. Наименование правообладателя, осуществляющего управление автомобильной 
дорогой. 
3.1.3. Соответствие автомобильной дороги техническим требованиям, предъявляемым 
к автомобильным дорогам общего пользования местного значения соответствующей 
технической категории. 
3.1.4. Соответствие (несоответствие) автомобильной дороги показателям отнесения 
автомобильных дорог общего пользования местного значения. 
3.1.5. Основания для включения в Перечень. 
3.1.6. Объемы финансирования, необходимые для развития автомобильной дороги на всем 
протяжении, в том числе для завершения строительства (реконструкции) участков, 
не законченных строительством (реконструкцией), строительства обходов населенных 
пунктов, а также ежегодные объемы финансирования, необходимые для содержания, 
ремонта и капитального ремонта автомобильной дороги на всем ее протяжении; 
3.1.7. Данные бухгалтерского учета и отчетности по автомобильной дороге (справка 
о балансовой и остаточной стоимости на последнюю отчетную дату); 
3.1.8. Социально-экономические, финансовые и иные последствия принятия предложения 
по внесению изменений в Перечень. 
3.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 
3.2.1. заверенные заявителем копии технического паспорта автомобильной дороги и проекта 
организации дорожного движения; 
3.2.2. проект передаточного акта автомобильной дороги; 
3.2.3. копии правоустанавливающих документов, подтверждающих, что предлагаемое 
к передаче имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления (в случае отсутствия сведений о зарегистрированных правах в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним); 
3.2.4. копии правоустанавливающих документов, подтверждающих право собственности 
заявителя на предлагаемые к передаче земельные участки (в случае отсутствия сведений 
о зарегистрированных правах в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним). 
3.3. Для принятия решения о внесении изменений в Перечень Заявитель самостоятельно 
запрашивает следующие документы: 
3.3.1. выписку из реестра объектов муниципальной собственности Кольчугинского района 
и (или) города Кольчугино Кольчугинского района, содержащую сведения о предлагаемом 
к передаче имуществе; 
3.3.2. выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним о зарегистрированных правах на предлагаемое к передаче недвижимое 



имущество, в том числе о зарегистрированных правах на занимаемые им земельные участки; 
3.3.3. копии документов по кадастровому учету автомобильной дороги как сооружения 
и кадастровому учету занимаемых ею земельных участков на всем протяжении. 
 

4. Исключение автомобильной дороги из Перечня 

4.1. Автомобильные дороги общего местного значения Кольчугинского района 
исключаются из Перечня в следующих случаях: 
4.1.1. несоответствие автомобильной дороги общего пользования местного значения 
Кольчугинского района установленным показателям отнесения автомобильных дорог общего 
пользования местного значения; 
4.1.2. при дублировании по своему функциональному значению существующей 
автомобильной дороги общего пользования местного значения Кольчугинского района; 
4.1.3. в результате ликвидации автомобильной дороги общего пользования местного значения 
Кольчугинского района, ее участка или дорожных сооружений вследствие землетрясения, 
оползня, длительного затопления, воздействия паводков, ураганов и других стихийных 
бедствий, что вызывает необходимость в строительстве дороги или ее участка по новому 
направлению; 
4.1.4. в случаях выбытия автомобильной дороги из муниципальной собственности 
Кольчугинского района и (или) города Кольчугино Кольчугинского района. 
 

5. Рассмотрение предложений по внесению изменений в Перечень 

5.1. Рассмотрение Управлением предложений по внесению изменений в Перечень 
осуществляется на основании сведений и документов, указанных в разделах 3 и 4 настоящего 
Порядка, в течение трех месяцев с даты их поступления. 
5.2. При рассмотрении предложений по внесению изменений в Перечень Управление 
обеспечивает непосредственное взаимодействие с заявителями. 
5.3. По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в Перечень 
Управление: 
5.3.1. в случае принятия положительного решения в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия решения, информирует заявителя о принятом решении и в течение одного месяца 
разрабатывает проект постановления администрации Кольчугинского района; 
5.3.2. в случае принятия отрицательного решения в течение десяти рабочих дней со дня 
принятия решения, информирует заявителя об отказе в принятии предложения по внесению 
изменений Перечень с указанием причин отказа; 
5.4. Заявителю направляется отказ в принятии предложения по внесению изменений 
в Перечень в следующих случаях: 
5.4.1. автомобильная дорога не соответствует показателям отнесения автомобильной дороги 
общего пользования местного значения; 
5.4.2. предложение по внесению изменений в Перечень представлено с нарушением 
требований настоящего Порядка по составу и содержанию представляемых сведений 
и документов; 
5.4.3. указанная в заявлении автомобильная дорога дублирует по своему функциональному 
значению существующую автомобильную дорогу общего пользования местного значения 
Кольчугинского района; 
5.4.4. объемы финансирования, указанные в заявлении в соответствии с пунктом 3.1.7 
настоящего Порядка, значительно превышают возможности бюджета Кольчугинского 
района, необходимые для осуществления дорожной деятельности в отношении 
автомобильной дороги 
- для приведения автомобильной дороги в нормативное состояние 
- для завершения строительства и (или) реконструкции участков автомобильной дороги. 
 
 
 



 
 
 
 

Утверждены Приложение № 2         
 постановлением Администрации  

Кольчугинского района  
№ 969 от 31.08.2021 

 
 

ПОКАЗАТЕЛИ ОТНЕСЕНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ К ДОРОГАМ ОБЩЕГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

КОЛЬУГИНО И КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

 
 К автомобильным дорогам общего пользования местного значения относятся 

автомобильные дороги, расположенные в границах города Кольчугино и Кольчугинского 
района за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального значения, 
регионального и межмуниципального значения, частных автомобильных дорог, имеющие 
следующие показатели: 

- автомобильные дороги в границах города и муниципального района; 
 

- автомобильные дороги в пределах жилых, производственных и общественно-деловых 
зон; 
 

- автомобильные дороги к объектам общегородского значения (автовокзал, 
железнодорожный вокзал и др.); 
 

- автомобильные дороги, подъезды к автодорогам федерального, регионального 
и межмуниципального значения, частным автомобильным дорогам. 
 

 
 
 
 
 


	Об утверждении порядка утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципальных образований город Кольчугино и Кольчугинский район
	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесени...
	2. Подготовка предложений по внесению изменений в Перечень
	3. Сведения, необходимые для включения в Перечень
	4. Исключение автомобильной дороги из Перечня
	5. Рассмотрение предложений по внесению изменений в Перечень

